

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè năm 2021”**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2021 đã được Đảng ủy, Lãnh đạo Bộ Tư pháp phê duyệt, Ban Chấp hành Đoàn Bộ triển khai Kế hoạch tổ chức Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè năm 2021” với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt ở những địa bàn khó khăn, các vùng biên giới, biển đảo; xóa đói, giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị; đồng hành với thanh niên góp phần xây dựng nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao; tạo phong trào thi đua sôi nổi lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của Bộ, ngành Tư pháp Việt Nam.

- Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên, củng cố nâng cao vai trò, chất lượng tổ chức Đoàn.

- Bồi dưỡng kỹ năng xã hội, tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống của Bộ, ngành Tư pháp và đạo đức, lối sống trong sáng, nghĩa tình cho đoàn viên, thanh niên.

**2. Yêu cầu**

- Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2021 được tổ chức rộng khắp, đảm bảo thiết thực, an toàn, bền vững và hiệu quả; chú trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, tình nguyện chuyên sâu theo lĩnh vực gắn với nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị; tập trung các mô hình, công trình thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới...

- Các công trình, phần việc thanh niên gắn với chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Chú trọng công tác thông tin tuyên truyền về Chiến dịch nhằm tăng hiệu quả xã hội các hoạt động tình nguyện, tạo sự đồng thuận, quan tâm, tạo điều kiện của cấp ủy, lãnh đạo đơn vị góp phần cho thành công của Chiến dịch.

- Tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo đơn vị ban hành văn bản chỉ đạo và phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong đơn vị tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện.

- Các hoạt động tình nguyện phải được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng cả về nội dung và phương thức tổ chức, bảo đảm an toàn, phù hợp với điều kiện, tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

## **II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA BÀN**

### **1. Chủ đề: “Tuổi trẻ Bộ Tư pháp tình nguyện vì cộng đồng”**

**2. Thời gian:** Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2021 được phát động trong toàn thể các Chi đoàn, Đoàn cơ sở, Đoàn Khối các Trường Cao Đẳng và Trung cấp Luật chuyên nghiệp từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2021 và *chọn tháng 7 là “Tháng triển khai cao điểm các hoạt động trong Chiến dịch”*

**3. Địa bàn hoạt động:** Trong và ngoài cơ quan, đơn vị và địa bàn đơn vị trú đóng, các Chi đoàn, Đoàn cơ sở chú trọng thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện phối hợp với Đoàn các Trường Cao Đẳng và Trung cấp Luật thuộc Bộ triển khai các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý, thăm, tặng quà các xã chỉ đạo điểm xây dựng nông thôn mới, các đảo tiền tiêu của Tổ quốc.

## **III. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TRIỂN KHAI**

Căn cứ Kế hoạch chỉ đạo của Đoàn Thanh niên Bộ triển khai Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè theo các tuyến đối tượng. Theo đó, Chương trình Tiếp sức mùa thi và Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh triển khai trong khối học sinh, sinh viên và giảng viên trẻ các Trường Cao Đẳng và Trung cấp Luật; Chiến dịch Kỳ nghỉ hồng triển khai trong công chức, viên chức, người lao động các đơn vị trong Bộ.

### **1. Công tác tuyên truyền**

#### **1.1. Thời gian triển khai**

Từ tháng 5 đến tháng 9 năm 2021, trong đó tập trung cao điểm trong thời gian diễn ra Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè.

#### **1.2. Nội dung triển khai**

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè đến đông đảo đoàn viên, thanh niên và toàn xã hội nhằm vận động, thu hút đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

- Tuyên truyền về các hoạt động của Chiến dịch; giới thiệu các mô hình, công trình, sản phẩm tình nguyện tại chỗ hiệu quả, thiết thực; các gương đoàn viên, thanh niên, tập thể tiêu biểu tham gia tích cực và có thành tích tốt trong thực hiện Chiến dịch.

### **1.3. Hình thức triển khai**

- Xây dựng, viết các bài viết tuyên truyền về các hoạt động trong Chiến dịch như: hình ảnh tình nguyện, Clip, phóng sự thực tế...
- Tổ chức cuộc thi ảnh bình chọn khoảnh khắc đẹp về phong trào tình nguyện trong đoàn viên, thanh niên các đơn vị.
- Tổ chức tuyên dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thanh niên tình nguyện

### **2. Chương trình Tiếp sức mùa thi**

**2.1. Lực lượng tham gia:** Đoàn viên, thanh niên, học sinh Khối các Trường Cao Đẳng và Trung cấp Luật

**2.2. Thời gian triển khai:** Trong tháng 6 năm 2021

#### **2.3. Nội dung triển khai**

- Tư vấn, hỗ trợ cho thí sinh và người nhà thí sinh trong quá trình thi tuyển, xét tuyển vào các Trường Cao Đẳng và Trung cấp Luật năm 2021. Tổ chức truyền thông, tuyên truyền, quảng bá hình ảnh nhà trường về chương trình học và các hình thức đào tạo, để thu hút đông đảo thí sinh, người thân tiếp cận thông tin, liên hệ khi cần thiết. Thiết lập các đường dây nóng giúp thí sinh tiếp cận nhanh nhất các thông tin về công tác tuyển sinh, xét tuyển của Trường. Đoàn các Trường Cao Đẳng và Trung cấp Luật phối hợp với các cơ quan chức năng, cá nhân, tổ chức xã hội để hỗ trợ cho thí sinh và người nhà thí sinh trong các kỳ thi, xét tuyển của Trường năm 2021.

- Tổ chức các buổi tư vấn, trao đổi kinh nghiệm, hỗ trợ thí sinh có tâm lý thoải mái trong quá trình tham dự thi tuyển, xét tuyển.

#### **2.4. Phương thức triển khai**

- Giao Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ theo dõi và có những chỉ đạo cụ thể đối với Đoàn các Trường Cao Đẳng và Trung cấp Luật.

- Đoàn các Trường Cao Đẳng và Trung cấp Luật trực thuộc xây dựng kế hoạch triển khai tới các Chi đoàn trực thuộc, thành lập các đội hình tình nguyện hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh tham dự kỳ thi tuyển, xét tuyển, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động của các Chi đoàn trực thuộc trong Chiến dịch để kịp thời báo cáo, xin ý kiến Ban Chỉ đạo Chiến dịch.

### **3. Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh**

**3.1. Lực lượng tham gia:** Đoàn viên, thanh niên là học sinh, sinh viên, giảng viên, giáo viên trẻ Khối các Trường Cao Đẳng và Trung cấp Luật.

**3.2. Thời gian triển khai:** Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2021 và chọn tháng 7 là tháng cao điểm tổ chức Chiến dịch

### **3.3. Nội dung triển khai**

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới: các hoạt động tuyên truyền, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, tu sửa, xây mới nhà tình nghĩa, nhà tình thương, sửa chữa điện dân sinh... Chú ý khảo sát, phối hợp với địa phương thực hiện các tiêu chí chưa hoàn thành trong Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới của Chính Phủ.

- Tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị: tuyên truyền, vận động người dân, thanh thiếu nhi thực hiện ứng xử văn minh, xây dựng địa phương xanh - sạch - đẹp; bảo vệ môi trường nơi đơn vị đóng trú...

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội và đền ơn đáp nghĩa: thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ các gia đình chính sách, tổ chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân ngày 27/7; tổ chức các hoạt động chăm sóc, tôn tạo các nghĩa trang liệt sỹ, bia tưởng niệm, khu di tích lịch sử; các chương trình hiến máu tình nguyện...

- Tổ chức các hoạt động hè, chăm sóc cho thiếu nhi: phối hợp cùng tổ chức Đoàn tại địa phương nơi trú đóng tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè cho thiếu nhi, vận động thiếu nhi tham gia sinh hoạt hè, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu quê hương, đất nước, biển đảo bằng hình thức trực quan sinh động nhằm khơi dậy tình yêu nước trong các em.

- Tổ chức các hoạt động hướng về biển đảo: tuyên truyền trong học sinh, sinh viên, người dân các vấn đề liên quan đến chủ quyền biển, đảo, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với việc giữ vững chủ quyền, phát triển biển, đảo...

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tham gia hỗ trợ nhân dân bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống, sản xuất, lao động.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật Thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về đối thoại với thanh niên, cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy Quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.

- Tham mưu với cấp ủy kết nạp Đảng cho những học sinh, sinh viên, giảng viên, giáo viên trẻ đủ tiêu chuẩn, điều kiện đứng trong hàng ngũ của Đảng Cộng sản Việt Nam.

### **3.4. Phương thức triển khai**

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Đoàn Bộ là cơ quan thường trực chỉ đạo, triển khai thực hiện Chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh năm 2021.

- Đoàn Khối các Trường Cao Đẳng và Trung cấp Luật chuyên nghiệp thành lập các đội, nhóm tình nguyện tùy theo điều kiện cụ thể của hoạt động.

#### **4. Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng**

**4.1. Lực lượng tham gia:** Đoàn viên, thanh niên là công chức, viên chức các đơn vị thuộc Bộ

**4.2. Thời gian triển khai:** Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2021 và chọn tháng 7 là tháng cao điểm tổ chức Chiến dịch

#### **4.3. Nội dung**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật quan trọng đối với người dân, nhất là các nội dung liên quan đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Bộ, ngành Tư pháp (Luật Đất Đai năm 2013, Luật Hộ tịch năm 2014, Bộ luật dân sự năm 2015, Bộ luật hình sự (sửa đổi 2015), Luật hôn nhân và gia đình 2014...); tư vấn trợ giúp pháp lý cho người dân nơi tổ chức hoạt động tình nguyện, tập trung những lĩnh vực được người dân quan tâm như: chế độ chính sách, lý lịch tư pháp, hôn nhân và gia đình...

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, xây dựng mới, sửa chữa nhà tình nghĩa, tình thương cho các gia đình có công với cách mạng, gia đình cán bộ, các cháu bị chất độc màu da cam... Tri ân các anh hùng liệt sỹ nhân dịp 27/7.

- Tổ chức các hoạt động ủng hộ, hỗ trợ vật chất, tinh thần cho cán bộ, chiến sỹ đang thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biển đảo; tuyên truyền trong công chức, viên chức các chủ trương, chính sách, pháp luật về biển đảo.

- Đăng ký đảm nhận, công nhận công trình, phần việc dành cho thanh niên tại cơ quan, đơn vị.

#### **4.4. Phương thức triển khai**

- Giao Ban Phong trào phối hợp cùng Văn phòng Đoàn Bộ chủ trì, triển khai thực hiện Chiến dịch tình nguyện Kỳ nghỉ hồng năm 2021.

- Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc nghiên cứu các nội dung trong kế hoạch, tập trung triển khai các hoạt động tình nguyện thông qua những việc làm cụ thể để thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Hàng tháng, các Chi đoàn, Đoàn cơ sở tổ chức hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện” và “Ngày chủ nhật xanh” bằng các hình thức như: vệ sinh tại nơi làm việc, đăng ký tình nguyện làm việc ngoài giờ...

- Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở xây dựng hướng dẫn cụ thể và tổ chức triển khai Chiến dịch đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả, bám sát kế hoạch của Đoàn Bộ, phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

### **5. Chương trình “Chia sẻ yêu thương cùng nhau vượt qua đại dịch”**

**5.1. Thời gian:** Từ tháng 6 đến khi công bố hết dịch Covid-19.

**5.2. Địa điểm:** Trên phạm vi toàn quốc.

**5.3. Lực lượng tham gia:** Toàn thể đoàn viên, thanh niên các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc.

#### **5.4. Nội dung và phương thức triển khai**

- Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ các nhu yếu phẩm thiết yếu phục vụ cho đội ngũ cán bộ y tế, quân đội, công an, đoàn viên, thanh niên tại các địa điểm bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 gây ra.

- Tổ chức thăm, tặng quà, nhu yếu phẩm, đồ dùng sinh hoạt thiết yếu; quầy thực phẩm lưu động 0 đồng; tổ chức bếp ăn từ thiện, bữa cơm nhân ái....để hỗ trợ người nghèo, người dân là lao động tự do, mất việc làm có hoàn cảnh khó khăn.

- Liên hệ, tổ chức các hoạt động hỗ trợ, kết nối giúp người dân tiêu thụ nông sản nhằm giảm bớt khó khăn do bị ảnh hưởng dịch bệnh.

### **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP ĐOÀN BỘ TỔ CHỨC**

**1. Tổ chức chương trình trao quà cho đội ngũ cán bộ y tế, quân đội, công an, đoàn viên, thanh niên thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 tại tỉnh Bắc Giang. (*Thời gian dự kiến tuần đầu tháng 6 năm 2021*)**

- Đơn vị chủ trì: Ban Phong trào Đoàn Bộ

- Đơn vị phối hợp: Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc Đoàn

**2. Tổ chức “Hành trình tri ân - hành trình tình nguyện năm 2021” nhân kỷ niệm 74 năm Ngày thương binh - liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2021). (*Thời gian dự kiến trong tháng 7 năm 2021*)**

- Đơn vị chủ trì: Ban Phong trào Đoàn Bộ

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đoàn Bộ

**3. Tổ chức Hội thi văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2021). (*Thời gian dự kiến trong tháng 8 năm 2021*)**

- Đơn vị chủ trì: Ban Phong trào Đoàn Bộ

- Đơn vị phối hợp: Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc Đoàn

**4. Tổ chức trao kỷ niệm chương “Vì thế hệ trẻ” cho các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp qua các thời kỳ. (*Thời gian dự kiến trong tháng 8 năm 2021*)**

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức - Kiểm tra Đoàn Bộ

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đoàn Bộ

**5. Tổ chức làm việc với các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc về tình hình triển khai công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2021 (*Thời gian dự kiến từ tháng 6 đến tháng 8/2021*)**

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức - Kiểm tra Đoàn Bộ

- Đơn vị phối hợp: Ủy Ban kiểm tra Đoàn Bộ

**6.** Tổ chức Tọa đàm về chuyên môn dành cho đoàn viên, thanh niên các đơn vị thuộc Bộ. (*Thời gian dự kiến từ tháng 6 đến tháng 8/2021*)

- Đơn vị chủ trì: Ban Chuyên môn và nghiên cứu khoa học

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đoàn Bộ, các Chi đoàn, Đoàn cơ sở

**7.** Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn dành cho cán bộ chủ chốt các đơn vị trực thuộc (*Thời gian dự kiến trong tháng 8 năm 2021*)

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Đoàn Bộ

- Đơn vị phối hợp: Ban Tổ chức - Kiểm tra Đoàn Bộ

**8.** Tích cực tuyên truyền, thông tin các bài viết tuyên truyền các Ngày lễ lớn của của đất nước, Bộ, ngành và các hoạt động triển khai của các Chi đoàn, Đoàn cơ sở

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ

- Đơn vị phối hợp: Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc

**9.** Tổng kết, đánh giá kết quả, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong quá trình triển khai Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2021 và khen thưởng 20 năm Chương trình Tiếp sức mùa thi

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Đoàn Bộ

- Đơn vị phối hợp: Các Ban chuyên môn trực thuộc Đoàn Bộ, các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc.

#### **9.1. Khen thưởng Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2021**

Ban Chấp hành các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc xem xét, giới thiệu các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2021 để Ban Thường vụ Đoàn Bộ xem xét, khen thưởng trước ngày 16/8/2021 trên cơ sở đó, Ban Thường vụ Đoàn Bộ, Hội đồng thi đua - khen thưởng Đoàn Bộ đề xuất Ban Thường vụ Đoàn Khối, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn xem xét, khen thưởng.

#### **9.2. Khen thưởng 20 năm Chương trình Tiếp sức mùa thi**

- Đối tượng khen thưởng: Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức, triển khai và trực tiếp tham gia Chương trình Tiếp sức mùa thi giai đoạn 2001 - 2021.

- Các hình thức, tiêu chuẩn khen thưởng:

(i) *Các hình thức khen thưởng cấp Nhà nước:* Các đơn vị rà soát các tập thể, cá nhân đủ tiêu chuẩn theo quy định Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng

ngày 16/11/2013, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng, Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP.

(ii) *Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn (đối với đơn vị chưa thành lập tổ chức Hội Sinh viên)*

+ Đối với tập thể: Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức, triển khai và trực tiếp tham gia Chương trình Tiếp sức mùa thi giai đoạn 2001 - 2021. Đề nghị mỗi đơn vị Đoàn Khối các Trường đề xuất tối đa không quá 03 tập thể.

+ Đối với cá nhân: Có ít nhất 05 năm gần đây liên tục tham gia, đóng góp tích cực, hiệu quả và có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức, trực tiếp tham gia Chương trình Tiếp sức mùa thi (ưu tiên các cá nhân trực tiếp tham gia các hoạt động trong Chương trình). Mỗi Đoàn Khối các Trường đề xuất tối đa không quá 03 cá nhân.

(iii) Hồ sơ xét khen thưởng:

+ Công văn của Ban Chấp hành Đoàn Khối các Trường đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân (Đối với khen thưởng Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2021 và khen thưởng 20 năm Chương trình Tiếp sức mùa thi dành cho các đơn vị chưa thành lập Hội Sinh viên cấp tỉnh).

+ Biên bản họp xét khen thưởng.

+ Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (Đối với tập thể: Báo cáo có xác nhận của cấp ủy cùng cấp và Đoàn cấp trên trực tiếp. Đối với cá nhân: Báo cáo có xác nhận của cấp ủy Đảng đang sinh hoạt, công tác và xác nhận của Đoàn cơ sở nơi đang sinh hoạt hoặc đã sinh hoạt trong thời gian tham gia Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè đối với cá nhân đã chuyển công tác khỏi tổ chức Đoàn).

Căn cứ vào các yêu cầu và tiêu chuẩn cụ thể của Ban Thường vụ Đoàn Bộ sẽ lựa chọn giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều thành tích xuất sắc trong 20 năm triển khai Chương trình Tiếp sức mùa thi và đề xuất với Ban Thường vụ Đoàn Khối, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn xem xét, khen thưởng (*Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Văn phòng Đoàn Bộ trước ngày 16/8/2021 để tổng hợp, báo cáo*).

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đoàn Thanh niên Bộ

- Giao Ban Phong trào, Văn Phòng Đoàn Bộ là đơn vị thường trực của Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2021, xây dựng Quyết định, phân

công nhiệm vụ triển khai hoạt động báo cáo Ban Thường vụ Đoàn Bộ xem xét, ra quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Chiến dịch tình nguyện Hè năm 2021.

- Giao Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức - Kiểm tra, Ủy Ban Kiểm tra, Văn Phòng Đoàn Bộ là đơn vị chủ trì, hướng dẫn triển khai chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” và Chiến dịch tình nguyện “*Mùa hè xanh*” năm 2021.

## **2. Chi đoàn, Đoàn cơ sở và Đoàn Khối các Trường Cao Đẳng, Trung cấp Luật trực thuộc**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai Chiến dịch đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả trên cơ sở bám sát Kế hoạch của Đoàn Thanh niên Bộ phù hợp với điều kiện, tình hình, yêu cầu của đơn vị. Kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2021 của các đơn vị đề nghị gửi về Văn phòng Đoàn Bộ trước ngày 18/6/2021 để tổng hợp, theo dõi.

- Tham mưu với cấp ủy đảng, lãnh đạo đơn vị ban hành văn bản chỉ đạo các tổ chức trong đơn vị phối hợp, hỗ trợ tổ chức các hoạt động trong Chiến dịch tình nguyện Hè năm 2021.

- Chỉ đạo, tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện về các xã, thôn, bản vùng sâu, vùng xa, vùng ven biển trong việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân.

- Tổ chức, vận động cán bộ, công chức, giảng viên, học sinh, sinh viên tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức tổng kết, bình xét và gửi danh sách những tập thể, cá nhân đoàn viên có thành tích trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2021 về Văn phòng Đoàn Bộ tổng hợp để xuất Ban Thường vụ Đoàn Bộ và các cấp có thẩm quyền xem xét, khen thưởng.

- Trong quá trình tổ chức các hoạt động tình nguyện phải thực hiện nghiêm các quy định, yêu cầu về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

## **3. Chế độ thông tin, báo cáo**

- Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở, Đoàn Khối các Trường Cao Đẳng và Trung cấp Luật trực thuộc đề nghị gửi kế hoạch và dự kiến các hoạt động cụ thể về Văn Phòng Đoàn Bộ trước ngày 18/6/2021; gửi báo cáo nhanh kết quả hoạt động đợt 1 trước ngày 25/6/2021, đợt 2 trước ngày 27/7/2021. Báo cáo tổng kết Chiến dịch trước ngày 20/8/2021.

- Hàng tuần, trước **10h00 thứ sáu**, các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc gửi thông tin nhanh kết quả các hoạt động, mô hình, điển hình tiêu biểu trong Chiến dịch về Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp qua (*Văn phòng Đoàn Bộ đồng chí Nguyễn Lan Hương, Ủy viên Ban Thường vụ, Chánh Văn phòng Đoàn Bộ, Bí thư Chi đoàn Thanh tra Bộ, địa chỉ email: huongnl@moj.gov.vn, SĐT: 0985.368.664*)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè năm 2021”, Ban Thường vụ Đoàn Bộ đề nghị các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc báo cáo, tham mưu với cấp ủy, lãnh đạo đơn vị chỉ đạo, tạo điều kiện triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- TT Đoàn Khối các cơ quan Trung ương (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Đoàn Khối (để báo cáo);
- Văn phòng Đảng - Đoàn thể (để phối hợp);
- Ban TV Công đoàn Bộ, Hội CCB Bộ (để phối hợp);
- Ban Chấp hành Đoàn Bộ (để thực hiện);
- Các Ban Đoàn Bộ (để thực hiện);
- Các Cụm thi đua trực thuộc Đoàn Bộ (để thực hiện);
- Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VP Đoàn Bộ

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



Hồ Quang Huy